
 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.280  1 Segunda-feira, 30 DE JUNHO DE 2025Diário oficialBelém, Segunda-feira,
30 de Junho de 2025

República Federativa do Brasil - Estado do Pará 8 Páginas
ANO CXXXIV DA IOE
135º DA REPÚBLICA

Nº 36.280

NESTA EDIÇÃO 
EXECUTIVO
GABINETE DO GOVERNADOR ....................................................................................................................................................... - PÁG. 4
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, CLIMA E SUSTENTABILIDADE ............................................................................................. - PÁG. 8

Edição Extra



2  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.280 Segunda-feira, 30 DE JUNHO DE 2025

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
GABINETE DO GOVERNADOR
Governador: Helder Zahluth Barbalho 
Tel.: (91) 3216-8829/ 3342-5663

GABINETE  DA VICE-GOVERNADORA
Vice-Governadora: Hana Ghassan Tuma 
Tel.: (91)

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Tel.: (91) 3216-8831 /8832/8833/8830 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO
Chefe: CEL. PM Osmar Vieira da Costa Júnior
Tel.: (91) 3214-0601/ 33425672 

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE
Procurador Geral: Ricardo Nasser Sefer
Tel.: (91) 3344-2742/2798/2786/2700

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO SUDESTE DO PARÁ
Secretário: João Chamon Neto
Tel.: (94) 98402-9275 / (94)98404-7928

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO
DA REGIÃO DO TAPAJOS DO PARÁ
Secretário: Aldo Silva Da Costa Júnior 
Tel.: 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO BAIXO AMAZÔNAS 
Secretário: Francisco Nélio Aguiar da Silva
Tel.: (93) 98412-6196 

SECRETARIA REGIONAL DE GOVERNO  
DO MARAJÓ 
Secretário: Odimar Wanderley Salomão
Tel.: (91) 98585-2595

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA - SEAC
Secretário: Elieth De Fátima Da Silva Braga
Tel.: 3342-0351/0352/0363 
 
CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO - CGE
Controlador-Geral: Marcos André Mendes Azevedo Cantuária Nobre
Tel.: (91) 3239-6477 /6450/ 6677 

OUVIDORIA GERAL DO ESTADO - OGE
Ouvidor: Maria Nilma Silva de Lima  
Tel.: (91) 3216-8883/8899

FUNDAÇÃO PARÁPAZ
Presidente: Alberto Henrique Teixeira de Barros
Tel.: (91) 3321-4303 /98510-8012/ Geral: 3321-4300

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD
Secretária: Hana Ghassan Tuma 
Tel.: (91) 3194-1010/1004/1012/1427

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE 
Presidente: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Tel.: (91) 4009-7860/7800/7801 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO ESTADO DO PARÁ - IASEP
Presidente: Josynélia Tavares Raiol
Tel.: (91) 3366-6111/6117/6118

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - IGEPREV
Presidente: Washington Costa de Albuquerque
Tel.: (91) 3182-3585/3587  

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ - EGPA
Diretor Geral:Helvio Moreira Arruda
Tel.: (91) 3214-6860/6802/6803 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA
Secretário: René de Oliveira e Sousa Júnior
Tel.: (91) 3222-5720/3218-4200/4324  Fax: (91) 3223-0776

BANCO DO ESTADO DO PARÁ - BANPARÁ
Presidente: Ruth Pimentel Méllo
Tel.: (91) 3348-3310/3320/3209/ 3223-0823 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA 
Presidente: Filipe Meireles Xavier
Tel.: (91) 3217-5802/5804 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
Secretário: Ivete Gadelha Vaz
Tel.: (91) 4006-4347/4356/4006-4800/4804/4805/4006-4849

HOSPITAL OPHIR LOYOLA 
Diretor Geral: Dr. Heraldo Francisco da Costa Pedreira
Tel.: (91) 3265-6530/6529/6500

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ
Presidente: Bruno Mendes Carmona
Tel.: (91) 4009-2241/2202/0329/2333 

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA
Presidente: Paulo André Castelo Branco Bezerra 
Tel.: (91) 3110-6500/6502 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Helder Zahluth Barbalho 
GOVERNADOR

Hana Ghassan Tuma
Vice-Governadora

Francisco Melo
Presidente da Assembleia Legislativa

Roberto Gonçalves de Moura
Presidente do Tribunal de Justiça

Alexandre Marcus Fonseca Tourinho
Procurador Geral de Justiça

Mônica Palheta Furtado Belém
Defensora Pública Geral do Estado

Jorge Luiz Guimarães Panzera
Presidente

Aroldo Carneiro
Diretor Administrativo e Financeiro

Sandra Maria Caminha Fonseca
Diretora de Documentação e Tecnologia

Francisco Wesley Batista Moreira
Diretor Técnico

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, LOJA COMERCIAL e REDAÇÃO 
R. Arcipreste Manoel Teodoro, 305 - Batista Campos - 66023-700 Belém - PA 

PARQUE GRÁFICO 
Trav. do Chaco, 2271, Marco - 66.093-410 Belém - Pará

RECEPÇÃO: 91 99271-2328
www.ioepa.com.br

PUBLICAÇÕES
91 99271-2328

cm x coluna R$ 100,00
(*) O padrão de publicação obedecerá obrigatoriamente a fonte 
Verdana, Corpo 7 em formato WORD.

A IOE TEM UM RECADO PARA SUA EMPRESA
PUBLICAR NO DIÁRIO OFICIAL FICOU MAIS 

RÁPIDO E MAIS SEGURO.
O sistema e-Diário, que recebe publicações para o Diário Oficial do 

Estado, mudou. É um reforço do compromisso da Imprensa Oficial do 
Estado com seus usuários.

CRITÉRIOS PARA PUBLICAÇÃO DE BALANÇOS
(EM PDF, ARQUIVOS FECHADOS )

Fonte Verdana, Corpo 7, Entrelinhamento 120% 
Novo Formato DOE: A4 - Área de Trabalho (19 x 27) 
Não condensar ou expandir as fontes e imagens 
Não serão aceitos arquivos fora dos padrões.

RECEBIMENTO DE ARQUIVOS NO BALCÃO DA IOE 
Devem ser entregues até as 14 horas do dia útil anterior à publicação

CERTIFICAÇÃO DIGITAL 
91 98457-5788

MAIS INFORMAÇÕES
suporte@ioe.pa.gov.br



 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.280  3 Segunda-feira, 30 DE JUNHO DE 2025

  ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA
FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Presidente: Sipriano Ferraz Santos Junior 
Tel.: (91) 3110-1201 

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SEINFRA
Secretário: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.:(91) 4009-3801/3802

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ - CPH
Presidente: Hilton Alves De Aguiar
Tel.: (91) 3221-4102/4100/4103 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS - ARCON
Diretor Geral: Eduardo de Castro Ribeiro Junior  
Tel.: (91) 3321-9680 / 9675 

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE TRANSPORTE DO ESTADO DO PARÁ - ARTRAN
Diretor Geral: 
Tel.: (91) 3198-39763321-9680 / 9675 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
Secretário: Giovanni Corrêa Queiroz
Tel.: (91) 4006-1206/1207 /3226-8904/1363

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
Presidente: Bruno Yoheiji Kono Ramos
Tel.: (91) 3181-6513/6516/6548 / Geral: 3181-6500  

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
Gerente Executivo: Felipe Coêlho Picanço
Tel.: 3342-0150/0151/(91)98584-4185

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ - ADEPARA
Diretor Geral: Jamir Junior Paraguassú Macedo 
Tel.: (91) 3210-1104 / Geral: 3210-1100  

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER
Presidente: Joniel Vieira de Abreu
Tel.: (91) 3299-3413/3469/3400

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA FAMILIAR - SEAF 
Secretário: Cássio Alves Pereira
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, CLIMA 
E SUSTENTABILIDADE- SEMAS
Secretário: Raul Protázio Romão
Tel.: ((91) 3184-3398/3318/3319/3384/3380

COMPANHIA DE ATIVOS AMBIENTAIS E PARTICIPAÇÕES 
DO PARÁ S.A. - CAAP
Presidente: Fagner Henrique Maia Feitosa
Tel.: (91) 3184-9198 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR-Bio
Presidente: Nilson Pinto de Oliveira
Tel.: (91) 3342-2637/2670/ 3184-3377/3362

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL - SEGUP
Secretário:  Ualame Fialho Machado
Tel.: (91) 3184-2525 / 3184-2555

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - PMPA
Comandante Geral: Cel. QOPM  José Dilson Melo de Souza Júnior
Tel.: (91) 98584-1522

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ - CBMPA
Comandante-Geral: CEL QOBM Jayme de Aviz Benjó 
Tel.: (91) (91) 4006-8313 /8355

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Delegado Geral: Raimundo Benassuly Maués Junior
Tel.: (91) 4006-9094 /9045 

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ
Diretor Geral: Celso da Silva Mascarenhas 
Tel.: (91) 4009-6012/6032

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ - DETRAN
Diretora Superintendente: Renata Mirella Freitas Guimarães de Sousa Coelho
Tel.: (91) 3214-6235>gabinete/3289-7500

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP
Secretário: Cel QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues                       
Tel.: (91) 3239-4201/4202

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT
Secretário: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Tel.:(91) 4009-8454/8451

FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP
Presidente: Thiago Farias Miranda
Tel.: (91) 3202-4350/4349

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
Superintendente: Gabriel Mariano de Aguiar Titan
Tel.:(91) 3201-9478 

SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO - SECOM
Secretária: Vera Lucia Alves de Oliveira
Tel.: (91) 3202-0901/0910/0911 / 32020931

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA
Presidente: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento
Tel.: (91) 4005-7733

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Secretário: Ricardo Nasser Sefer
(91) 3201-5127/5147/3211-5026/5107/5160/5161

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA
Reitor: Clay Anderson Nunes Chagas
Tel.: (91) 3299-2202/2200

FUNDAÇÃO DE APOIO PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO PARAENSE - FADEP
Presidente: Lázaro Cézar da Silva Lima Junior 
Tel.: (91) 3201-5101

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA - SEASTER
Secretário: Inocêncio Renato Gasparim
Tel.: (91) 3239-1414/1400

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ - FASEPA
Presidente: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Tel.: (91) 3210-3308 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA 
DE MICROCRÉDITO - CREDCIDADÃO
Diretor Geral: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Tel.: (91)3205-7250/7257

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA - SEJU
Secretário: Evandro Garla Pereira da Silva
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL 
E DIREITOS HUMANOS - (SEIRDH)
Secretário: Edilza Joana Oliveira Fontes
Tel.: (91) 4009-2744/2722/2723/2700

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS -SEPI
Secretária: Puyr dos Santos Tembé
Tel.: (91)

SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES -SEMU
Secretária: Ana Paula Silva Gomes de Freitas
Tel.: (91) 

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO  E  ENERGIA - SEDEME
Secretário: Paulo Eduardo Maestri Bengtson
Tel.: (91) 3110-2558/2552

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ
Presidente: Fernando de Souza Flexa Ribeiro
Tel.: (91) 3224-2663/98116-9087 (secretária) 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
DO PARÁ - CODEC
Presidente: Lutfala de Castro Bitar
Tel.: (91) 3236-2884/3205-4704 

INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMETROPARÁ
Presidente: Daniel Freitas Nascimento 
Tel.: (91) 3217-0524/0500

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A - CEASA
Presidente: Raimundo José Pinheiro dos Santos Junior
Tel.: (91) 3228-9171/3205-4055/4054

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP
Secretário: Benedito Ruy Santos Cabral
Tel.: (91) 3183-0003/0004/0020

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Presidente: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior 
Tel.: (91) 3202-8514/8567/8400

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Presidente: Manoel Carlos Antunes
Tel.: (91) 32148500 / 32148502 / 32148442 
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE METROPOLITANO
Diretor Geral: Adler Gerciley Almeida da Silveira 
Tel.: (91) 3110-8450/8453
SECRETARIA DE ESTADO DAS CIDADES 
E INTEGRAÇÃO REGIONAL - SECIR
Secretário: Fernanda Regina De Pinho Paes
Tel.: (91) 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET
Secretário:  Victor Orengel Dias
Tel.: (91) 4009-2511/2510/2543
FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA
Presidente: Marcel do Nascimento Botelho
Tel.: (91) 3323-2573/2574 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Presidente:  Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Tel.: (91) 3344-5438/5201/5411

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL
Secretário: Cássio Coelho Andrade
Tel.: (91) 3201-2320/2312/2320

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - SETUR
Secretário: Jose Eduardo Pereira da Costa
Tel.:(91) 3110-5003/5022/5000



4  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.280 Segunda-feira, 30 DE JUNHO DE 2025

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 30 DE JUNHO DE 2025
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 135, incisos X e XVII, da Constituição do 
Estado do Pará, e;
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 506, de 15 de janeiro de 
2020, e seus anexos, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.091, de 
16 de janeiro de 2020;
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 2.360, de 16 de maio de 
2022, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.973, de 18 de maio de 
2022;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº E-2025/2885814,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Ordem do Mérito Dom Pedro II” às 
personalidades civis e militares abaixo nominadas nos seguintes graus:
§ 1º Ficam promovidos:
1. AO GRAU OFICIAL
PERSONALIDADES CIVIS
ANTONIO LEOCÁDIO DOS SANTOS (ANTONIO DOIDO)
Deputado Federal
DR. LUCAS DO CARMO DE JESUS
Juiz de Direito Titular Diretor do Foro Militar
PERSONALIDADES MILITARES
GEN. EX. JOSÉ RICARDO VENDRAMIN NUNES
Comandante do CMN
MAJ. BRIG. AR. JOSÉ VIRGÍLIO GUEDES DE AVELLAR
Comandante do I COMAR
V. ALT. ADRIANO MARCELINO BATISTA
Comandante do 4º Distrito Naval
CEL QOBM KLEBSON LOAIR LAZARO MANSOS BENTES
CEL QOBM MICHEL NUNES REIS
TEN CEL QOBM MARCO ROGERIO SCIENZA
TEN CEL QOBM ESDRAS PEREIRA LEMOS
TEN CEL QOBM RAIMUNDO NONATO MOURA DA SILVA FILHO
TEN CEL QOPM ANTÔNIO CARLOS SILVA DE SOUSA (PMPA)
TEN CEL QOPM CARLOS ALBERTO SILVA DE SOUZA (PMPA)
TEN CEL QOPM ELIENAI WASNER FONTES VIANA (PMPA)
TEN CEL QOPM JOÁS SOUZA PEREIRA (PMPA)
TEN CEL QOPM JOSÉ FERNANDES ALVES DE LIMA NETO (PMPA)
TEN CEL QOBM FREDMAN WELLINGTON LOPES (CBMEPI)
MAJ QOPM LUÍS CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA (PMPA)
§ 2º Ficam concedidas:
1. NO GRAU CAVALEIRO
PERSONALIDADES CIVIS
BIANCA LIBONATI GALUCIO
Juíza Titular da 3ª Vara do Trabalho de Marabá
WELLINGTON MOACIR BORGES DE PAULA
Juiz Titular da 1ª Vara do Trabalho de Marabá
LURDILENE BÁRBARA SOUZA NUNES
Juíza da Comarca de Novo Repartimento
RAFAEL HENRIQUE DE BARROS LINS SILVA
Juiz da Comarca de Breu Branco
ALINE JANUSA TELES MARTINS
Promotora de Tucuruí
FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA
Promotor de Tucuruí
HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA
Promotor de Justiça - MPPA
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
Promotor de Justiça - MPPA
BRUNO ANDERSON DOS ANJOS RABELO
Prefeito de Mãe do Rio
EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE (EDUARDO PIO X)
Prefeito de São Miguel do Guamá
LOREDAN DE ANDRADE MELLO
Prefeito de Altamira
MÁRCIO VIANA ROCHA
Prefeito de Vitória do Xingú
PIO X SAMPAIO LEITE JÚNIOR (PIO X JUNIOR)
Prefeito de Irituia
ALBERT COELHO LOBATO (ALBERT LOBATO)
Vereador da Câmara Municipal de Tucuruí
FÁBIO JORGE CARVALHO DE SOUZA (FÁBIO SOUZA)
Vereador da Câmara Municipal de Belém
RUI NAZARENO SILVEIRA REIS (RUI REIS)
Vereador Municipal de Capanema
CAMILA RIBEIRO PEIXOTO
Diretora Jurídica do Gabinete do Vice-prefeito de Belém

ELIENAY GOMES CARVALHO
Maestro da Banda Sinfônica da Escola de Música da UFPA
ALLAN ALMEIDA DE LIMA
Superintendente de Gestão da Usina Hidrelétrica de Tucuruí (Eletrobrás/
Eletronorte)
ROBERTO BARBOSA HARAS
Presidente do Sindicato dos Produtores Rurais de Tucuruí
ELENYZE QUINTINO CARDOSO
Analista Ministerial da Corregedoria Geral do MPPA
REGINALDO MARQUES PEREIRA
Chefe de Gabinete da Presidência da ALEPA
KÊNIA ALVES FRANÇA
Secretária da Comissão de Segurança Pública da ALEPA
MARIANA IZABELLY GOULART DE MENDONÇA
Assistente da Comissão de Segurança Pública da ALEPA
CARLOS VICTOR SOUZA SILVA
Chefe de Seção (ALEPA)
WASHINGTON COSTA DE ALBUQUERQUE (NENÉM ALBUQUERQUE)
Presidente do IGEPPS
KEYNES LEMOS DA SILVA
Secretário Adjunto da SECTET
LILIANE BARBOSA DE SOUZA
Ouvidora - SIEDS/SEGUP
MAURÍCIO BARATA FIGUEIREDO
Diretor do Estádio Olímpico do Pará “Jornalista Edgar Proença”
RODRIGO SILVA NUNES
Secretário da Prefeitura Municipal de Tucuruí
MARINALVA DOS REIS SALES
Coordenadora Municipal de Ourém
ROBERTO LOPES DOS SANTOS
Coordenador Municipal da SAMU de Santa Isabel do Pará
GERMANO GERALDO CARNEIRO DO VALE
Delegado de Polícia Civil
GUSTAVO ROCHA AMÓGLIA
Delegado de Polícia Civil
RAYRTON CARNEIRO SANTOS
Delegado de Polícia Civil
TIAGO BARRETO DA ROCHA BELIENY
Delegado de Polícia Civil
ALEXANDRE COSTA DE SOUZA
Investigador de Polícia Civil
LUÍS JORGE LEAL GONÇALVES
Investigador de Polícia Civil
MARLENE DA SILVA TAVARES
Investigadora de Polícia Civil 
ENDERSON JOSÉ MOTTA THOMÉ
Escrivão de Polícia Civil
JOSE RENATO RABELO SILVA
Escrivão de Polícia Civil
SANDRA SUELY SOUSA RODRIGUES
Escrivã de Polícia Civil
DEIDY GOMES DA SILVA SANTANA
Gerente - SIAC/SEGUP
KAUÊ JOSÉ PIMENTEL PONTES
Gerente - SIAC/SEGUP
EDERSON BARROS DIAS
Assessor (SEGUP)
RAFAELLY CRUZ DE SOUZA PEREIRA
Assessora (SEGUP)
MAURÍCIO GOUVEIA DOS SANTOS
CEO do Grupo ALUBAR
JOSÉ BARIA BARALE
Presidente do Grupo ALUBAR
RONALDO ANTÔNIO DOS SANTOS
Superintendente de Segurança da Norte Engenharia
CRISTINA SIMONE DE SOUSA REIS
Pedagoga e Assistente Social, Especialista em Educação
DILTON JOSÉ DIAS FLEXA
1º Vice-presidente da Ordem dos Pastores Batistas do Pará 
MARCOS ANTÔNIO DA SILVA BORGES
Obreiro da Igreja Universal do Reino de Deus
LEANDRO DA SILVA DANTAS
Empresário
PERSONALIDADES MILITARES
CEL QOBM WAGNER ALIPIO ESPÍRITO SANTO DA SILVA
CEL QOPM ADAUTO LUIZ MOREIRA DE SOUZA JUNIOR (PMPA)
CEL QOPM HELDERLEY SOUZA DE OLIVEIRA (PMPA)
CEL QOPM MARCOS CÉSAR DE OLIVEIRA REBELO (PMPA)
CEL QOPM RR FERNANDO ALENCAR MEDEIROS (PMSP)
CEL QOPM RR MOISÉS OLIVEIRA DA SILVA (PMPA)
CEL QOPM MARCELO FABRICIO DA COSTA DE ALBUQUERQUE (PMPA)
TEN CEL QOBM ADOLFO LUIS MONTEIRO LOPES
TEN CEL QOBM GUILHERME DE LIMA TORRES
TEN CEL QOBM AUGUSTO CÉSAR DE OLIVEIRA SILVA
TEN CEL QOBM SAIMO COSTA DA SILVA
TEN CEL QOPM AFONSO GEOMARCIO ALVES DOS SANTOS (PMPA)
TEN CEL QOPM ILANISE BENA LISBOA RODRIGUES (PMPA)
TEN CEL QOPM JOÃO DOUGLAS FERREIRA SOARES (PMPA)
TEN CEL QOPM MÁRIO LUÍS CARDOSO OLIVEIRA (PMPA)



 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.280  5 Segunda-feira, 30 DE JUNHO DE 2025

TEN CEL QOPM CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO (PMPA)
TEN CEL QOSPM ANGELO PONTES SCOTTA (PMPA)
TEN CEL QOPM ALKIMAR SAMPAIO DE SOUZA (PMCE)
TEN CEL QOBM JUSCIERY RODRIGUES MARQUES (CBMMT)
MAJ QOBM CLEBSON LUIZ COSTA DA SILVA
MAJ QOBM MARCELO SANTOS RIBEIRO
MAJ QOBM ALEX DOS SANTOS LACERDA
MAJ QOBM ADRIANO GONÇALVES DE SOUZA
MAJ QOPM FERNANDO ALBERTO SOUZA LIMA (PMPA)
MAJ QOPM HEITOR LOBATO MARQUES (PMPA)
MAJ QOPM LEYRILANE DE SOUZA (PMAM)
MAJ QOBM DANIELA TAVARES GOMES DA SILVA (CBMTO)
MAJ QOBM TEOLINS ARAÚJO SILVA (CBMAP)
CAP QOABM RR CONV ELON ROCHA DO NASCIMENTO
CAP QOABM PAULO ROBERTO RODRIGUES PATROCA
CAP QOEBM RR MOISÉS FREITAS GONCALVES
CAP QOABM MARCIO COSTA (CВМАР)
1º TEN QOBM RAFAEL MOTA RIBEIRO
1º TEN QOABM RR CONV WILSON CARVALHO BRITO
1º TEN JOSIEL DE SOUSA SALDANHA - Regente da Banda de Música da 
FAB
1º TEN QOPM ALINE SOUSA OLIVEIRA (PMPA)
1º TEN QOPM SUZANNE SANTOS DE SOUSA (PMPA)
2º TEN QOABM CELSO DE SOUZA SALGADO
2º TEN QOABM ADRIANO GONÇALVES PEREIRA
2º TEN QOABM EMANUEL LOBATO RODRIGUES
2º TEN QOABM JOÃO BATISTA PÃOSINHO SAMPΑΙΟ
2º TEN QOABM MACLEAN DE ARAÚJO SANTOS
2º TEN QOABM MARCIO JOSÉ VIEIRA CABRAL
STEN QBM RR CONV MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DE ASSUNÇÃO
STEN QBM RR EDIMILSON DOS SANTOS REZUENHO
STEN QBM RR FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA CARVALHO
1º SGT QBM MILITÃO DE OLIVEIRA MAIA
1º SGT QBM MAX SOARES DE CASTRO
1º SGT QBM FERNANDO VASCONCELOS DE LIMA JUNIOR
1º SGT QBM WALDIR ALEXANDRE DA SILVA BASTOS
1º SGT QBM GESIMO POMPEU ALMEIDA
1º SGT QBM JOSÉ MIGUEL NORONHA LIMA
1º SGT QBM NIVALDO MELO MIRANDA
1º SGT QBM EVANDRO JOSÉ BATISTA DA SILVA E SILVA
1º SGT QBM JOSÉ TADEU MONTEIRO MARTINS
1º SGT QBM JAIME LUIZ ROCHA SANTOS 
1º SGT QBM ANTÔNIO JOSÉ LOMBA DA SILVA
1º SGT QBM ADEILTON XAVIER DA NOBREGA
1º SGT QPM FERNANDO JOSÉ MONTEIRO MENEZES (PMPA)
2º SGT QBM HERMES GOMES DE ANCHIETA
2º SGT QBM JOSÉ ROBERTO MATOS DE SOUSA
2º SGT QBM JOÃO PAULO DE SOUSA OLIVEIRA
2º SGT QBM CARLOS ANGELO MACHADO LOPES JUNIOR
2º SGT QBM LEONILSON CONCEICAO VASCONCELOS SANTOS
2º SGT QBM ALISSON FABRINNI NASCIMENTO SOUZA
2º SGT QBM RONILDO ANDRADE DE ANDRADE
2º SGT QBM FRANCISCO HERIVELTO MORAIS MENDONÇA
2º SGT QPM BRUNO DACIEL CUNHA DA SILVA (PMPA)
3º SGT QBM PAULO MARCELO DE SOUSA PIRES
3º SGT QBM FERNANDO EWERTON GARCIA BRANDÃO
3º SGT QBM JULYO CÉSAR LINO DA SILVA
3º SGT QBM EMERSON PEDROSO
3º SGT QBM MAURICIO MACIEL VALENTE DA SILVA
3º SGT QBM HELISSON CLEY MELO DO CARMO
3º SGT QBM RUBENS DOS SANTOS RIBEIRO
3º SGT QBM MATHEUS DA CONCEIÇÃO MORAES
3º SGT QBM ALESSANDRO SOUZA ARAÚJO
3º SGT QBM EZEQUIEL FERREIRA DE BRITO
3º SGT QBM ROBSON CLEITON ALVES DE LIMA
3º SGT QBM CLEITON ALVES DE OLIVEIRA CORRÊA
3º SGT QBM VANDILSON ALVES DE JESUS
3º SGT QBM JUNIOR GOMES FARIAS
3º SGT QBM FABRICIO SIQUEIRA DIAS
3º SGT QBM HERYEWERTON REGO PAULA
3º SGT QBM JOSÉ RIBAMAR PASSOS DOS SANTOS FILHO
3º SGT QBM LOURIVAN CARNEIRO DE SOUZA
3º SGT QBM PAULA FERNANDA CORRÊA LIMA
3º SGT QBM ROMILDA VALENTIM DA SILVA
3º SGT QBM MADSON SOARES DO NASCIMENTO
3º SGT QBM ANDRÉ DA CONCEIÇÃO SILVA
3º SGT QBM NILTON DO ROSARIO SOUZA
3º SGT QBM JEFERSON DA ROCHA CORDEIRO
3º SGT QBM RAIMUNDO ALMEIDA SAMPAIO
3º SGT QBM WATSSON PACHECO SOARES
3º SGT QBM BENITO TIAGO RAMOS DOS SANTOS
3º SGT QBM JOBSON RODRIGUES DA COSTA
3º SGT QBM RAIMUNDO FERNANDO LIMA DA COSTA
3º SGT QBM ALCIR DO RÊGO FARIAS
3º SGT QBM MARINA VILHENA DE LIMA
3º SGT QBM DEYVISON PEREIRA CARDOSO
3º SGT QBM ARINILSON DOS SANTOS NASCIMENTO
3º SGT QBM MAYDSON LUIS OLIVEIRA DO NASCIMENTO
3º SGT QBM FABIANO BATISTA ARRUDA

3º SGT QBM IRINEU DE JESUS DA SILVA
3º SGT QBM EMERSON LEVY DE OLIVEIRA NAZARÉ
3º SGT QBM FABIO WAGNER COSTA SOARES
3º SGT QBM MARCELO VIEIRA DO NASCIMENTO
3º SGT QBM ADRIANO SOUZA DA ROCHA
3º SGT QPM FLÁVIO CARDOSO FERREIRA (PMPA)
3º SGT QPM FRANCISCO RIBEIRO DE MENEZES JUNIOR (PMPA)
3º SGT QPM JOEFFERSON NAZARENO GONÇALVES MONTEIRO (PMPA)
3º SGT QPM KLEBER DAMASCENO SANTANA (PMPA)
3º SGT QPM LUCIANO VITOR DE SOUZA CRUZ (PMPA)
Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JUNHO DE 2025.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 30 DE JUNHO DE 2025
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 135, incisos X e XVII, da Constituição do 
Estado do Pará, e;
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 465, de 18 de dezembro 
de 2019, e seus anexos, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.066, 
de 19 de dezembro de 2019;
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 2.360, de 16 de maio de 
2022, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.973, de 18 de maio de 
2022;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº E-2025/2885814,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Ordem do Mérito Operacional do Corpo de 
Bombeiros Militar do Pará” às personalidades civis e militares abaixo 
nominadas nos seguintes graus:
§ 1º Ficam promovidos:
1. AO GRAU OFICIAL
PERSONALIDADES MILITARES
TEN CEL QOBM DIEGO DE ANDRADE CUNHA
TEN CEL QOBM ALUIZ PALHETA RODRIGUES
MAJ QOBM DAVIDSON DA ROSA SALES
MAJ QOBM KITARRARA DAMASCENO BORGES
MAJ QOBM LUIS FABIO CONCEIÇÃO DA SILVA
MAJ QOBM EDUARDO OLIVEIRA RIO BRANCO
MAJ QOBM CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA
§ 2º Ficam concedidas:
1. NO GRAU CAVALEIRO
PERSONALIDADES CIVIS
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Delegado-Geral da Polícia Civil do Estado do Pará
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUSA COELHO
Diretora Superintendente do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
IVANILSON PAULO CORRÊA RAIOL
Promotor de Justiça Militar
CARLOS ALBERTO DE SENA FILHO
Prefeito de Salinópolis
MARIA KAMILLY FERREIRA ARAÚJO GOMES
Prefeita de São João de Pirabas
THIAGO REIS PIMENTEL
Prefeito de Santarém Novo
ANA CAROLINA PAIXÃO SILVA
Investigadora de Polícia Civil
FRANCISCA ALVES DE BARROS
Investigadora de Polícia Civil
NILSON NEVES SILVA
Investigador de Polícia Civil
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Articulação e Cidadania
RENATA SOUZA DOS SANTOS
Coordenadora da CJUR/SEPLAD
CLÁUDIA CRISTINA DO VALE GUZZO
Assessora de Análise Normativa (SEPLAD)
THAINNA MAGALHÃES DE ALENCAR VIEIRA
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas (SEPLAD)
FÁBIO GOMES LARÊDO
Diretor DPP/SEPLAD
ANNA CLÁUDIA MALCHER MUNIZ
Coordenadora (SEPLAD)
LUCIVAL PERES FERREIRA
Técnico em Gestão Pública (SEPLAD)
GABRIEL PEREZ RODRIGUES
Secretário Adjunto de Modernização e Gestão Administrativa (SEPLAD)
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Secretária Adjunta de Gestão das Usinas da Paz (SEAC)
GABRIELA COUTEIRO DUARTE
Diretora DDG/SEPLAD
LISLEY VIGGIANO CAPELARI
Coordenação DDG/SEPLAD
MARIA ZULMIRA RAMOS SASAKI
Técnica de Administração e Finanças (SEPLAD)
OTIAN JOSE MORAIS NETO
Técnico em Gestão Pública (SEPLAD)
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário Adjunto de Planejamento e Orçamento (SEPLAD)



6  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.280 Segunda-feira, 30 DE JUNHO DE 2025

MARIA DE NAZARÉ SOUZA NASCIMENTO
Ex-Secretária Adjunta SAPOR/SEPLAD
PAULO SÉRGIO DA SILVA ARAÚJO
Diretor DPO/SEPLAD
LUIS HENRIQUE FERREIRA BRITO
Técnico SAPOR/SEPLAD
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa (PGE)
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procuradoria de Assessoramento Jurídico à Chefia do Poder Executivo (PGE)
ROBINA DIAS PIMENTEL VIANA
Procuradora Consultiva (PGE)
LÍGIA DE BARROS PONTES SEFER
Defensoria Pública do Estado (DPE)
PERSONALIDADES MILITARES:
GEN BDA EDUARDO DA VEIGA CABRAL (EB)
Comandante da 23º Brigada de Infantaria de Selva
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará
CEL QOBM HELTON CHARLES ARAÚJO MORAIS
CEL QOBM MONICA FIGUEIREDO VELOSO
CEL QOPM GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR (PMPA)
CEL QOSBM HERNAN OLIVEIRA GAIA
CEL QOCBM THAIS MINA KUSAKARI
TEN CEL QOBM JAIRO SILVA OLIVEIRA
TEN CEL QOBM FABRICIO DA SILVA NASCIMENTO
TEN CEL QOBM ANDERSON COSTA CAMPOS
TEN CEL QOBM TARSIS ESAÚ GOMES ALMEIDA
MAJ QOBM WAULISON FERREIRA PIΝΤΟ
MAJ QOBM FERNANDO VARELA CAMARINHA
MAJ QOBM MAURINEI FERREIRA ALVES
MAJ QOBM RODRIGO DE ARAUJO MONTEIRO
MAJ QOBM JERÔNIMO MONTEIRO DA SILVA
MAJ QOBM THIAGO AUGUSTO VILHENA DA SILVA
MAJ QOBM JOÃO LUIZ XAVIER DOS SANTOS JUNIOR
CAP QOBM ANTONIEL NASCIMENTO DE SOUSA
CAP QOABM AMAURI SILVA DAS CHAGAS
2º TEN QOABM JOSÉ ELIAS SANTOS DA SILVA
SUB TEN QBM RR CONV PAULO SÉRGIO PALMEIRA DA COSTA
SUB TEN QBM RR CONV FRANCISCO CARLOS DA SILVA JUNIOR
SUB TEN QBM ANDRÉ RAPINI CLETO DA SILVA (CBMAL)
1º SGT QBM IVAN TAVARES MORAIS
1º SGT QBM ALCEMIL PEREIRA BELTRÃO
1º SGT QBM ROGÉRIO CORRÊA DE PAIVA
1º SGT QBM JEFERSON EVANDRO MARTINS MARINHO
1º SGT QBM ELCIO DOS SANTOS AMARAL
1º SGT QBM JULIO CLÁUDIO BRITO RIBEIRO
2º SGT QBM EULER COSTA PALHETA
2º SGT QBM EDMILSON DE JESUS SARMENTO
2º SGT QBM ANDERSON ARAUJO ALVES
2º SGT QBM JOZIMAR MONTEIRO DA SILVA
2º SGT QBM JEANECLEY SANTOS DE AZEVEDO
2º SGT QBM ANDRÉ LUIZ BATISTA DE MAGALHÃES RAMOS
2º SGT QBM GILBER VILLENER COSTA RIBEIRO
2º SGT QBM MARCELINO PEREIRA DA SILVA
2º SGT QBM MARIA DE FÁTIMA DIAS DE ALMEIDA
2º SGT QBM DIEGO BATISTA ARAÚJO SANTOS
2º SGT QPM DELSON BASTOS DA SILVA (PMPA)
2º SGT QPM GEAN GIRELE GOMES (PMPA)
3º SGT QBM MARLESON GIOVANNI COSTA MENDES
3° SGT QBM ADRIANO CARDOSO PANTOJA
3º SGT QBM WILLIAMS SOUZA DA SILVA
3º SGT QBM JOHNNY DE AQUINO DA SILVA
3º SGT QBM GLAYDSON HENRIQUE FERNANDES DA SILVA
3º SGT QBM JACKSON FRANK SILVEIRA NASCIMENTO
3º SGT QBM LAURO CEZAR RODRIGUES FRADE
3º SGT QBM ALEXANDRE DIAS DE SOUSA
3º SGT QBM WAGNER CARVALHO DA SILVEIRA
3º SGT QBM JOEL CONCEIÇÃO DO AMARAL
3º SGT QBM REWERTHON SILVA DE NAZARÉ
3º SGT QBM RAFAEL TORRES GENTIL
3º SGT QBM MAURO ANDRÉ DOS SANTOS FURTADO
3º SGT QBM NILCE DE FÁTIMA ALVES DANTAS
3º SGT QBM JOCIELTON KLAYTON DO NASCIMENTO FERREIRA
3º SGT QBM ÉVERSON JOSÉ CARVALHO PEREIRA
3º SGT QBM WALLACE FARIAS CORRÊA
3º SGT QBM LEANDRA MANÚLIA PAIVA
3º SGT QBM EBERSON PINHEIRO LEITE
3º SGT QBM AURELIANA DE BRITO MATOSO
3º SGT QBM ADNILDO CARVALHO MENDES
3º SGT QBM KAROLINE AURINETH SILVA CAMPOS
3º SGT QBM CARLOS LEVY ARAUJO DA COSTA
3º SGT QBM ELANO RAFAEL BENDELACK GONDIM
3º SGT QBM VIVIAN ZENEIDE NEGRÃO TOBIAS
3º SGT QBM ANDERSON DE ARGOLO MOREIRA
3º SGT QBM ALUIZIO POMPEU DA COSTA
3º SGT QBM BRUNO SEABRA PRADO
3º SGT QBM SERGIO TIAGO CARVALHO DOS SANTOS
3º SGT QBM MARILIA LEÃO DA COSTA

3º SGT QBM KIDNEY SAMUEL ALMEIDA CUNHA
3º SGT QBM LUCIANO SOUSA DE OLIVEIRA
3º SGT QBM SANNIERY LISBOA DA SILVA
3º SGT QBM THIAGO GLYSTON DA SILVA CRISPIM
3º SGT QPM GISELY LIMA SILVA (PMPA)
3º SGT QPM ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO (PMPA)
3º SGT BM ALLAN ELTHON DE SOUSA UCHÔA
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JUNHO DE 2025.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 30 DE JUNHO DE 2025
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 135, inciso X e XVII, da Constituição Estadual, 
e
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 468, de 18 de dezembro 
de 2019, e seus anexos, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.066, 
de 19 de dezembro de 2019;
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 2.360, de 16 de maio de 
2022, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.973, de 18 de maio de 
2022; 
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/2885814,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha do Mérito de Estratégia Bombeiro 
Militar” às personalidades civis e militares abaixo nominadas, no GRAU 
ÚNICO:
PERSONALIDADES CIVIS
DESEMBARGADOR ROBERTO GONÇALVES DE MOURA
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará (TJPA)
CONSELHEIRO FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO 
Presidente do Tribunal de Contas do Pará (TCEPA)
PROMOTOR ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
Procurador Geral de Justiça do Pará (MPPA)
CONSELHEIRO LÚCIO DUTRA VALE 
Presidente do Tribunal de Contas do Município (TCMPA)
FERNANDO AUGUSTO LARRAT OLIVEIRA DE MIRANDA 
Vice-Presidente da Câmara de Indústria e Comércio Brasil-Israel-Pará
SAULO ASSUNÇÃO LOBO 
Gerente de Relações Institucionais da Vale do Rio Doce
PERSONALIDADES MILITARES
CEL QOBM ÁTILA DAS NEVES PORTILHO
CEL QOPM ED-LIN ANSELMO DE LIMA (PMPA)
CEL QOPM TARCISIO MORAIS DA COSTA (PMPA)
TEN CEL QOBM LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS SANTOS
TEN CEL QOBM THIAGO SANTHIAELLE DE CARVALHO
TEN CEL QOBM ARTHUR ARTEAGA DURANS VILACORTA
TEN CEL QOBM ELILDO ANDRADE FERREIRA
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JUNHO DE 2025

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 30 DE JUNHO DE 2025
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 135, inciso X e XVII, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 507, de 15 de janeiro de 
2020, e seus anexos, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.091, de 
16 de janeiro de 2020;
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 2.360, de 16 de maio de 
2022, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.973, de 18 de maio de 
2022;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/2885814,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha de Serviços Relevantes 
Operacionais” às personalidades civis e militares abaixo nominadas, no 
GRAU ÚNICO:
PERSONALIDADES MILITARES
CEL QOBM JOSÉ MARIO BARBOSA DE BRITO
CEL QOBM CEZAR ALBERTO TAVARES DA SILVA 
TEN CEL QOBM LUIZ ROAN RODRIGUES MONTEIRO 
TEN CEL QOBM LENILSON DA COSTA SILVA 
TEN CEL QOBM MARCOS JOSÉ LEÃO DA COSTA 
TEN CEL QOBM ABEDOLINS CORRÊA XAVIER 
TEN CEL QOBM THARLLYS ADAM ALMEIDA RIBEIRO 
MAJ QOBM RUBEM DOS NAVEGANTES JUNIOR 
MAJ QOBM RENATA DE AVIZ BATISTA
MAJ QOBM GILMARCOS DA SILVA 
MAJ QOBM RODRIGO MARTINS DO VALE 
MAJ QOBM SANDRO DA COSTA TAVARES 
CAP QOABM RR CONV JORGE DOS ANJOS JUNIOR 
1º TEN QOABM RR CONV JOSELITO TEIXEIRA SILVA 
1º TEN QOBM RAIMUNDO FELIPE TAVARES MACIEL 
1º TEN QOBM RAMON PRADO SOUSA 
1º TEN QOBM MATEUS HENRIQUE BITENCOURT MACEDO 
1º TEN QOBM MARCOS MATHEUS DE SOUSA MOREIRA 
1º TEN QOBM LUCAS RODRIGUES DA SILVA 
1º TEN QOBM IGOR DOS SANTOS CALABRIA 
1º TEN QOABM CLÁUDIO LOPES DOS SANTOS 



 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.280  7 Segunda-feira, 30 DE JUNHO DE 2025

1º TEN QOPM THIAGO YURI DA CONCEIÇÃO SILVA MENDES (PMPA) 
1º TEN QOPM IGOR ALAB NASCIMENTO SOUZA DOURADO (PMPA) 
2º TEN QOABM LEONARDO SOUSA DOS SANTOS 
2º TEN QOABM ALEXANDRE TENÓRIO DO NASCIMENTO 
2º TEN QOBM DANIEL SILVA CORRÊA 
STEN QBM MARCELO RANGEL DE OLIVEIRA CUNHA
STEN QBM RR ADELINO VIANA
1º SGT QBM MARCOS JOSÉ MAMEDES DE SOUZA 
1º SGT QBM EDIVALDO GONÇALVES RODRIGUES 
1º SGT QBM RICARDO DE PAIVA ALVES 
1º SGT QBM EXPEDITO DA CRUZ MENEZES 
1º SGT QBM JOAQUIM SÉRGIO SANTOS BAIA 
1º SGT QBM ANTONIO PAULO FERREIRA DE SÁ 
1º SGT QPM WILSON CARLOS MARQUES DOS SANTOS (PMPA) 
2º SGT QBM EDIVALDO ADRIANO DOS SANTOS 
2º SGT QBM JOSÉ DAS CHAGAS SANTIAGO 
2º SGT QBM JOÃO DE ALMEIDA LISBOA 
2º SGT QBM JOÃO FERREIRA DE SARGES 
2º SGT QBM RENATO GOMES XAVIER 
2º SGT QBM VON KLEBER TADAIESKY CARDOSO 
2º SGT QBM RODRIGO DE OLIVEIRA CARDOSO 
2º SGT QBM GILSON DE ABREU ALMEIDA 
3º SGT QBM STALIN DE ALMEIDA BELO 
3º SGT QBM UELDER SILVA DOS SANTOS 
3º SGT QBM CLAUDIO JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS 
3º SGT QBM HERON ARAQUEM PEREIRA DE MENEZES 
3º SGT QBM MAYK GONÇALVES TAVARES 
3º SGT QBM MARCOS MENDES EVANGELISTA 
3º SGT QBM JOÃO HENRIQUE DE SOUZA FERREIRA 
3º SGT QBM ANTONIO ALEX PINHEIRO DOS SANTOS 
3º SGT QBM JORGE DA SILVA MACHADO 
3º SGT QBM ELTON CORREA CARDOSO
3º SGT QBM NELBES CLEBER NUNES PINTO
3º SGT QBM ALISSON CHUMBER SILVA 
3º SGT QBM FÁBIO COSTA DE PAULA 
3º SGT QBM ELITON DOS SANTOS SILVA
3º SGT QBM HERMANO MOREIRA COSTA 
3º SGT QBM CHARLENO JOSE DO MAR OLIVEIRA 
3º SGT QBM ANTONIO ANDRÉ DA SILVA JUNIOR 
3º SGT QBM JEFERSON CARLOS RODRIGUES PEREIRA 
3º SGT QBM WAGNER WILLIAM COSTA MONTEIRO 
3º SGT QBM EDSON JUNIOR DA SILVA MARTINS 
3º SGT QBM MARIA DA ASSENÇÃO FERREIRA MONTEIRO 
3º SGT QBM HIURY LIMA MACAMBIRA 
3º SGT QBM JÚLIO CÉSAR DA SILVA LIMA 
3º SGT QBM HELDER DA SILVA DIAS 
3º SGT QBM DENIVALDO MOREIRA DIAS 
3º SGT QBM GEORGE PINTO GONÇALVES 
3º SGT QBM ANTONIO TADEU PINHEIRO DAS CHAGAS 
3º SGT QBM WELLINGTON CARLOS VENÂNCIO DE LIMA 
3º SGT QBM ANDERSON DE ASSIS TORRES DE SOUSA 
3º SGT QBM MARKUS EUCLYDES NOGUEIRA DE ARAÚJO 
3º SGT QPM EDUARDO BRUNO ALVES RIBEIRO (PMPA) 
CB QBM EMERSON DA PAZ SANTOS
CB QBM NARDINY DIEGO SOUZA ALVES 
CB QBM HELLEN TAMYRES SOUZA CRUZ 
CB QBM ALDO NASCIMENTO DE ALMEIDA 
CB QBM ALEXA ANDRESSA COSTA DOS SANTOS 
CB QBM HELOISA CRISTINA CORRÊA DE SOUZA 
CB QBM WILDELAN MORAES DE SOUZA 
CB QBM RENAN GILNEY NUNES DE OLIVEIRA 
CB QBM FELIPE MARTINS REIS 
CB QBM CLAYTON ROBSON MELO DA COSTA 
CB QBM MADSON GARCIA DA SILVA 
CB QBM ISMAEL CARLOS DA COSTA GONÇALVES 
CB QBM BRUNO FAUSTINO DA SILVA 
CB QBM VINICIUS MELLO DA SILVA 
CB QBM JEFFERSON ASSIS VAZ CARDOSO 
CB QBM CLEIDSON DRAGO NEVES 
CB QBM CHRISTIAN JOABE SOARES QUARESMA
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JUNHO DE 2025

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 30 DE JUNHO DE 2025
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo Art. 135, inciso X e XVII, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 471, de 18 de dezembro 
de 2019, e seus anexos, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.066, 
de 19 de dezembro de 2019; 
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 2.360, de 16 de maio de 
2022, publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.973, de 18 de maio de 
2022; 
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/2885814,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a “Medalha de Serviços Relevantes de 
Intendência Bombeiro Militar” às personalidades civis e militares 
abaixo nominadas, no GRAU ÚNICO:

PERSONALIDADES CIVIS 
HELDER ZAHLUTH BARBALHO
Governador do Estado do Pará
HANA GHASSAN TUMA 
Vice-Governadora e Secretária de Planejamento e Administração
RICARDO NASSER SEFER 
Procurador-Geral do Estado do Pará 
UALAME FIALHO MACHADO 
Secretário de Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
CELSO DA SILVA MASCARENHAS 
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará 
VICTOR ORENGEL DIAS 
Deputado Estadual do Pará 
WENDERSON AZEVEDO CHAMON (CHAMONZINHO) 
Deputado Estadual do Pará 
FRANCISCO TORRES DE PAULA FILHO (TORRINHO) 
Deputado Estadual do Pará 
ANTÔNIO GOMES LIMA (ANTÔNIO TONHEIRO) 
Deputado Estadual do Pará 
IVANALDO BRAZ SILVA SIMPLICIO 
Deputado Estadual do Pará
CARLOS ALBERTO BARROS BORDALO 
Deputado Estadual do Pará
NEIL DUARTE DE SOUZA 
Deputado Estadual do Pará
ANTÔNIA DIANA MOTA OLIVEIRA (DIANA BELO) 
Deputada Estadual do Pará 
ELIEL PEREIRA FAUSTINO FILHO
Deputado Estadual do Pará 
ERICK DA COSTA MONTEIRO 
Deputado Estadual do Pará 
GUSTAVO BEMERGUY SEFER 
Deputado Estadual do Pará 
IRAN ATAIDE DE LIMA 
Deputado Estadual do Pará 
NILTON NEVES 
Deputado Estadual do Pará 
ÂNGELO AUGUSTO DE OLIVEIRA FERRARI 
Deputado Estadual do Pará 
FABIO SOUZA DE FREITAS 
Deputado Estadual do Pará 
MARIA DO CARMO MARIA MARTINS 
Deputada Estadual do Pará
RONIE RUFINO DA SILVA 
Deputado Estadual do Pará 
ERALDO SORGE SEBASTIÃO PIMENTA 
Deputado Estadual do Pará 
FABIO DE MELO FIGUEIRAS 
Deputado Estadual do Pará 
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA 
Deputada Estadual do Pará 
AVEILTON SILVA DE SOUZA 
Deputado Estadual do Pará 
CARLOS VINICIOS DE MELO VIEIRA 
Deputado Estadual do Pará 
DIRCEU TEN CATEN PIES 
Deputado Estadual do Pará 
JOSUÉ VIEIRA DE ABREU 
Deputado Estadual do Pará 
JOSÉ LÚCIO OGAWA RODRIGUES 
Deputado Estadual do Pará 
MARTINHO ARNALDO CAMPOS CARMONA 
Deputado Estadual do Pará 
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA 
Casa Civil da Governadoria do Estado
GELSON LUIZ DILL 
Prefeito de Novo Progresso 
MARCO ANTÔNIO RODRIGUES NORMANDO 
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde - SESPA 
VICTORIA RAISSA DE MELO COSTA 
Coordenadora de Convênios – SEGUP
BEATRIZ BARREIROS RODRIGUES BAIA 
Chefe de Gabinete - SEGUP 
RAPHAEL LOBÃO CECIM 
Delegado de Polícia Civil 
ANNA CLÁUDIA LOBATO DA SILVA
Agente Administrativo - SIAC/SEGUP
WANESSA LOBATO COSTA BRANDÃO 
Agente Administrativo - SIAC/SEGUP 
IGOR COSTA PARENTE 
Médico Cirurgião 
ADRIA ANTONIA DE OLIVEIRA ABREU 
Colaboradora Civil do CBMPA 
REBECCA CARDOSO HESKETH 
Secretária Legislativa da Assembleia Legislativa do Pará
PERSONALIDADES MILITARES 
CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ 
CEL QOBM HELTON CHARLES ARAÚJO MORAIS 
CEL QOBM ALLE HEDEN TRINDADE DE SOUZA 
CEL QOBM JOSÉ RICARDO SANCHES TORRES 
CEL QOBM ERIVALDO DOS SANTOS CARDOSO 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO (PMPA) 



8  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.280 Segunda-feira, 30 DE JUNHO DE 2025

TEN CEL QOBM RR CONV CARLOS AUGUSTO SILVA SOUTO 
TEN CEL QOBM MARCELO HORÁCIO ALFARO 
TEN CEL QOBM ADRIANA MELENDEZ ALVES 
TEN CEL QOBM ARTHUR ARTEAGA DURANS VILACORTA 
TEN CEL QOBM TASIS ESAÚ GOMES ALMEIDA 
TEN CEL QOBM LEANDRO TAVARES DE ALMEIDA 
TEN CEL QOPM EDUARDO ANGELO MORAES DE CARVALHO (PMPA) 
MAJ QOBM FABIO CARDOSO FERREIRA 
MAJ QOBM RENAN JOSÉ ALMEIDA AMARO 
MAJ QOBM JOELSON RAMOS PAES 
MAJ QOBM MICAIAS RODRIGUES DE SOUSA
MAJ QOBM JAIRO VALENTE PEREIRA 
MAJ QOBM RAFAEL BRUNO FARIAS REIMÃO 
MAJ QOBM MARCELO SANTOS RIBEIRO 
MAJ QOPM CARLOS EDUARDO MEMÓRIA DE SOUSA (PMPA) 
CAP QOABM RR CONV SANDRO ROGÉRIO MARTINS DOS SANTOS
CAP QOABM RR CONV JOCICLEI DA SILVA REZENDE 
1º TEN QOBM IARA FERREIRA SANTOS 
1º TEN QOBM ALBERT LINCOLN COSTA VIDAL 
1º TEN QOBM PEDRO EMILIO CASTELO BRANCO ALENCAR FRANÇA 
1º TEN QOBM ANA PAULA BRITTO PEREIRA 
1º TEN QOBM ÁVILA RODRIGO DE SOUSA FONSECA 
2º TEN QOABM EDVALDO ALVES CARVALHO 
2º TEN QOABM FLAVIO REINALDO DA SILVA VASCONCELOS 
2º TEN QOEBM CLAUDEMIR SALES RODRIGUES 
2º TEN QOABM LUCIANO NAZARENO DE FURTADO SEWNARINE
2º TEN QOABM EDI FERREIRA DE SOUZA 
2º TEN QOABM JEAN CARVALHO CORRÊA 
2º TEN QOABM ANDERSON BARBOSA RODRIGUES 
2º TEN QOABM CARLOS ALEXANDRE DO NASCIMENTO GURJÃO 
2º TEN QOABM RR CONV LACY OLIVEIRA AMÂNCIO
2º TEN QOABM RR CONV FRANCISCA DO COUTO LIMA RIBEIRO
STEN QBM RR CONV ANTONIO MARCOS SOUZA SILVA 
STEN QBM RR CONV LUIS OLAVO MOTA ARAUJO 
STEN QBM RR CONV PEDRO GUILHERME NASCIMENTO GOMES 
1º SGT QBM CHARLES DE JESUS SOUSA 
1º SGT QBM JÂNIO CLEMISSON PINTO DE JESUS 
1º SGT QBM JOSÉ CARLOS PEREIRA BARBOSA 
1º SGT QBM GLEUBER GEOVANNI FERREIRA MAFRA 
1º SGT QBM ROGÉRIO CORRÊA DE PAIVA 
1º SGT QBM JEAN VIEIRA FIMA 
1º SGT QBM RAIMUNDO DILCINEI LIMA DE BRITO
2º SGT QBM PAULO ROCHA SOBRAL 
2º SGT QBM EDUARDO XAVIER DOS SANTOS 
2º SGT QBM MARCO ANTONIO SILVA ROCHA 
2º SGT QBM CLAUDIO SFRENDRECH JUNIOR 
2º SGT QBM ANDREY DA SILVA PANTOJA 
2º SGT QBM PEDRO DA SILVA MARTINS 
2º SGT QBM ARTUR WENDELL LIRA LINS 
2º SGT QBM CLAUDIONOR OLIVEIRA DA SILVA 
2º SGT QBM DIEGO FERNANDES SANTOS SILVA 
2º SGT QBM ELDER SAMPAIO FARIAS 
2º SGT QBM FABRÍCIO REGIS ALBERTO CHAGAS 
2º SGT QBM HELEN FAVACHO MELO 
2º SGT QBM MARCOS PANTOJA NOVAES 
2º SGT QBM MARCOS VINICIUS MAUÉS RODRIGUES 
2º SGT QBM RR CONV CAETANO PEREIRA 
2º SGT QBM RR CONV JORGE MARINHO BARROS 
3º SGT QBM GILSON SILVA E SILVA 
3º SGT QBM PABLO HENRIQUE HAMBURGO MARTINS 
3º SGT QBM ANDERSON ROGERIO DE SOUZA LINHARES 
3º SGT QBM ALAN FABRICIO COSTA DOS SANTOS 
3º SGT QBM MATHEUS DA CONCEIÇÃO MORAES 
3º SGT QBM JOSÉ CÉLIO MEIRELES BRAGA 
3º SGT QBM MARCELO HENRIQUE LEITE LOPES 
3º SGT QBM GRIGÓRIO DIAS DA ANUNCIAÇÃO 
3º SGT QBM BENJAMIN FURTADO AMIN 
3º SGT QBM JOSÉ ANGELO BARCA PEREIRA 
3º SGT QBM FABIO QUEIROZ REBOUÇAS 
3º SGT QBM PAULO HENRIQUE DOS SANTOS BURÇÃOS 
3º SGT QBM FRANCILENE NAZARÉ BARROS DE SOUZA 
3º SGT QBM CAROLINE DE ALMEIDA MARTINS 
3º SGT QBM DANIEL REIS DIAS 
3º SGT QBM DELTO COSTA DE ALBUQUERQUE 
3º SGT QBM EDER MARCELO BRITO DE ARAUJO 
3º SGT QBM MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA MARREIROS 
3º SGT QBM GESSIMIEL DOS SANTOS CARVALHO JUNIOR 
3º SGT QBM DOUGLAS OLIVEIRA DOS SANTOS 
3º SGT QBM MARCILO MONTEIRO MARTINS 
3º SGT QBM ANDREI NEVES DA NATIVIDADE 
3º SGT QBM IVANILDO BARAHUNA DA COSTA 
3º SGT QBM FABRÍCIO MARTINS CARVALHO 
3º SGT QBM MARTINHO MATIAS PEREIRA 
3º SGT QBM RAFAEL FERREIRA DE CASTRO 
3º SGT QBM FAGNER XAVIER DE SOUSA 
3º SGT QBM BRUNNO JOSÉ RODRIGUES DE ALMEIDA 
3º SGT QBM TEOFILO FILHO FARIAS GOMES 
3º SGT QBM DAVID AUGUSTO FERNANDES DE ALMEIDA 
3º SGT QBM LEADIR DA TRINDADE BALTAZAR 
3º SGT QBM THIAGO VIEIRA CARVALHO 
3º SGT QBM RUBINELIO DE SOUSA PAIVA 
3º SGT QBM MARCUS GABRIEL TAGLIARINI MARTINS 

3º SGT QBM GEDERSON DA SILVA RIBEIRO 
3º SGT QBM ALEXANDRE DAS NEVES ANSELMO 
3º SGT QBM DIEGO JUNIOR GONCALVES DA CUNHA 
3º SGT QBM FRANCISCO PINHEIRO DO NASCIMENTO 
3º SGT QBM ANDERSON DE SENA ALMEIDA 
3º SGT QBM MARCEL ELLAIN DOS SANTOS DIAS 
3º SGT QBM NOÉ DA ROCHA DIAS 
3º SGT QBM IGOR NAZARETH SILVA MATNI 
3º SGT QBM ANDRÉ LUIZ SANTOS SINFRONIO DA SILVA 
3º SGT QBM GILSON DIAS GUEDELHA 
3º SGT QPM MARCOS ANDRÉ SANTANA MONTEIRO (PMPA) 
CB QBM BRUNO RENAN FARIAS MAGALHÃES 
CB QBM DIÊGO MAUÉS PINHEIRO 
CB QBM GERSON FERREIRA DA CUNHA NETO 
CB QBM JAYSE PEREIRA MONTEIRO MARQUES 
CB QBM ELSON JEFFERSON COSTA LIMA 
CB QBM JOÃO PAULO DE AZEVEDO RODRIGUES 
CB QBM CIRO SOARES DO NASCIMENTO 
CB QBM CAROLINA FOURO DA SILVA 
CB QBM ANTONIO EDUARDO DE SOUSA SILVA 
CB QBM ANTONIO AUIRES OLIVEIRA COUTINHO 
CB QBM ÉRICO SANTOS SAMPAIO 
CB QBM FELIPE LOPES CARDOSO 
CB QBM RENATA DA CUNHA DIOGO MODESTO 
CB QBM RAFAEL LUIS DA SILVA SENA 
CB QBM CARLIRIO THIAGO MOREIRA REDIG 
CB QBM BIANCA DE OLIVEIRA VILA REAL 
CB QBM ANDRÉ LUIZ PEREIRA LOBATO 
CB QBM RENAN CAMARA DIAS
CB QBM YURI DE ASSIS MONTEIRO 
CB QBM DIANE CLEYDES BAIA DA SILVA 
CB QBM MATHEUS FIGUEIREDO DA SILVA 
CB QBM MICHAELL ROSSBERG DA SILVA FARIAS 
CB QPM ELIZABETE BRITO ARAUJO (PMPA) 
CB QPM JOSÉ ROBERTO RIBEIRO COSTA (PMPA) 
CB QPM SUZIELLEN CHRISTINY SALAZAR (PMPA)
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JUNHO DE 2025

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 1215704
..

SECRETARIA DE ESTADO DE
MEIO AMBIENTE, CLIMA E 
SUSTENTABILIDADE

.

ERRATA DE CONVOCAÇÃO PUBLICADA NO DOE Nº 36.271, DE 24 
DE JUNHO DE 2025.
CONVOCAÇÃO À 11ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO TRA
A Secretaria Geral do Tribunal Administrativo de Recursos Ambientais, no 
uso de suas atribuições legais, consoante o teor do art. 50, incisos III e 
VI, do Decreto nº 2.856/2023 e art. 11 do Decreto nº 3.082/2023, torna 
pública a pauta de julgamento da 11ª Reunião Ordinária do TRA, a ser 
realizada no dia 03 de julho de 2025, às 15 horas, na sala de Plenária da 
Semas, situada na Travessa Lomas Valentinas, nº 2717, Bairro: Marco, na 
cidade de Belém - PA, para apreciação e votação das seguintes matérias:

N. PROCESSO INTERESSADO

1 2019/0000041542 Belo Sun Mineração

2 2019/0000021562 Cyrela Extrema Empreendimentos Imobiliários

3 2020/0000019538 Safira Engenharia - Residencial Safira Park

4 2020/0000031555 CMT Engenharia 

5 2020/0000033562 Íntegra Incorporação Imobiliária 

6 2021/0000037600 Vale

7 2021/0000031094 Almir de Morisson Faria

8 2021/0000031117 Almir de Morisson Faria

9 2022/0000006312 Cyrela Extrema Empreendimentos Imobiliários

10 2020/0000020012 Thales Barros de Lima

11 2020/0000032775 Jurandir Alves - Sitio Família Unida 

12 2020/0000021698 Hélio Varella

13 2020/0000026373 Ilceu José Bedin

14 2024/0000009203 Raudeyck de Oliveira

15 2019/0000014258 Amorim e Figueiredo - Posto Trevo

16 2020/0000025323 Josaphat Paranhos de Azevedo Neto

17 2022/0000006498 Vale

18 2023/0000004673 Alcoa World Alumina Brasil

19 2023/0000052260 Terraboi Agropecuária LTDA

Protocolo: 1215705


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2025-06-30T22:42:34-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




